tui vacet, christianæ plebis oculis augustior fiat. Itaque propenso animo excepimus venerabilis fratris Caroli Friderici, Sagiensis antistitis, preces, quibus Nos enixe rogavit ut et cathedralem ecclesiam suam, vetustate, splendore et monumentis maxime conspicuam, basilicæ majoris honore decorare et canonicorum collegio ecclesiæ ejusdem, pietate, frequentia et sanctæ huic Apostolicæ Sedi devotione præclaro, pectoralis crucis ornamentum impertire benignitate apostolica dignaremur. Quæ cum ita sint, cathedrale templum Sagiense, hisce litteris, in basilicam minorem, auctoritate Nostra apostolica, erigimus et constituimus, illique omnia et singula jura, privilegia, prerogativas præeminentiasque, eadem auctoritate tribuimus ac elargimur, quæ vel ex jure vel ex consuetudine ecclesiarum hujusmodi basilicæ minoris titulo insignium propriæ sunt. Præterea omnes et singulos, quibus Nostræ hæc litteræ favent, ab quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, dignitatibus canonicisque, atque iis etiam honorariis, cathedralis ecclesiæ ejusdem, nec non vicariis generalibus diœcesis Sagiensis, vi præsentium, pari auctoritate, concedimus ut supra chorales vestes, torulo appensam, gerant crucem pectoralem, rubro inductam incausto auroque extremis oris distinctam atque in medio referentem imaginem Sanctæ Dei genitricis ad instar ejus quæ in nostro secretariæ brevium tabulario asservatur. Hæc volumus, concedimus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die VII martii MDCCCLXXI, pontificatus nostri anno vigesimo quinto.

Locus † sigilli. N. card. Paracciani Clarelli.

15. — *Saint-Seurin de Bordeaux* (1873).

Son Éminence le cardinal Donnet, archevêque de Bordeaux, a obtenu le bref *Quæ templa* en faveur de l'église paroissiale, autrefois cathédrale, de Saint-Seurin, qui est à la fois une des plus anciennes et des plus curieuses de sa ville épiscopale.

Ce bref, daté du 27 juin 1873, vingt-huitième année du pontificat de Pie IX, et signé par le cardinal Asquini, secrétaire des brefs, ne nous arrêtera que pour l'indication suivante, écrite au revers du parchemin. Les frais d'expédition, diminués *par grâce* spéciale, se sont montés à 450 francs, et l'agent chargé de faire les démarches et de retirer le bref au secrétariat, a reçu pour sa part 65 francs, ce qui fait un total de 515 francs pour frais de chancellerie.

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Quæ templa vetustate, monumentis et fidelium religione sunt maxime illustra, eo consentaneum

apprime rationi est, ut privilegiorum etiam amplitudine et sacrorum honorum titulis ceteris præsent. Cùm itaque dilectus filius Noster Ferdinandus, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Donnet, archiepiscopus Burdigalensis, nos enixe rogaverit ut ecclesiam in honorem sancti Severini, civitatis Burdigalensis, basilicæ minoris titulo atque honore locupletare benignitate velimus Nostrâ, Nos animo reputantes satis constare memoratam ecclesiam episcopali quondam sede fuisse insignem, præterea ejusdem templi cultum splendoremque, necnon sacrarum exuviarum copiam quæ in illo asservantur, tandem Burdigalensis civitatis celebritatem incolarumque frequentiam, præfati archiepiscopi votis obsecundare constituimus. Quæ cùm ita sint, ecclesiam Sancto Severino dicatam, Burdigalensis civitatis, hisce literis, Apostolica Nostra auctoritate, in basilicam minorem erigimus; illique omnia jura, privilegia, prærogativas, honores, præeminentiasque tribuimus atque impertimus, quibus basilicæ minores almæ hujus Urbis utuntur, fruuntur, vel uti, frui possunt ac poterunt. Hæc volumus, statuimus, concedimus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVII junii MDCCCLXXIII, pontificatus nostri anno vicesimo octavo.

Sigilli † Locus. F. card. Asquinius.

*Expensæ*: Ex gratiâ libellæ quadringentæ quinquaginta. — *Agentia*: Libellæ sexaginta quinque.

#### 16. — *Notre-Dame de Lourdes* (1874).

Les églises réceptices de Lourdes, d'Auray et d'Issoudun, toutes les trois d'érection récente, ont dû leur vogue aux pèlerinages dont elles ont été l'objet depuis quelques années. Célèbres entre tous les sanctuaires vénérés en France par la dévotion populaire, elles étaient désignées d'avance à la bienveillance de Pie IX par le renom dont elles jouissent au loin.

Le bref, sollicité par M<sup>sr</sup> Langénieux, qui érige Lourdes en basilique mineure, porte la date du 13 mars 1874, vingt-huitième année du pontificat de Pie IX. Les *Annules de Notre-Dame de Lourdes* en ont donné simplement la traduction française dans le numéro d'avril 1874, et les *Analecta juris pontificii* le texte latin dans le tome XIII, même année : c'est là que je prends ce document :

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Romani Pontifices, qui pro Ecclesiæ universæ divinitus sibi commendatæ cura, ad ea semper animum cogitationemque intendunt, quæ catholico nomini bene, prospere et feliciter eveniunt, sacras ædes, splendore, cultu et fidelium religione maxime insignes, peculiarium honorum et privilegiorum accessione, pro re ac

tempore, augustiores faciunt, ut quæ cæteris celebritate præstent eadem dignitate antecellant. Ex hoc numero cum sic ecclesia in honorem Sanctæ Dei Genitricis oppidi *Lourdes*, diœcesis Tarbiensis, lubenti quidem animo excepimus venerabilis fratris Tarbiensis episcopi preces, quibus nos enixe rogavit ut ipsam basilicæ minoris titulo et juribus honestaremus. Quæ cum ita sint, prædecessorum nostrorum exempla sequuti, et singulos atque universos, quibus nostræ hæ litteræ favent, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, quas si forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes ac absolutos fore censentes, ecclesiam in honorem Immaculatæ Virginis Deiparæ oppidi *Lourdes*, diœcesis Tarbiensis, in basilicam minorem, hisce litteris Apostolica Nostra auctoritate concedimus atque elargimur quæ basilicarum minorum, sive ex jure, sive ex consuetudine propria sunt. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 13 martii 1874, pontificatus nostri anno vigesimo octavo. — Card. Asquinius.

#### 17. — *Sainte-Anne d'Auray* (1874).

Sainte Anne est la patronne vénérée et chérie de la Bretagne. Aussi les habitants de cette pieuse contrée lui ont-ils élevé, en reconnaissance de sa protection, un temple somptueux où rien de ce qui peut l'embellir n'a été épargné. M<sup>sr</sup> Bécél, évêque de Vannes, a mis le couronnement à cet édifice en sollicitant pour lui de Sa Sainteté Pie IX le titre basilical, qui a été gracieusement accordé par un bref en date du 22 mai 1874.

La concession pontificale a été insérée, seulement pour le texte latin, dans la *Lettre pastorale* du 21 juin de la même année, qui annonçait aux fidèles du diocèse cette précieuse faveur. Je tiens à remercier ici M<sup>sr</sup> Bécél de l'empressement avec lequel il l'a bien voulu en mettre un exemplaire à ma disposition, dans l'intérêt des canonistes, aussi bien que de ceux qui s'attachent à relever les honneurs rendus aux églises de France.

PIUS PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Quæ ad Dei et cœlitum sanctorum cultum augendum, fidelium pietatem excitandam remque catholicam augustiorem reddendam faciunt, ea, si unquam alias, hoc gravissimo Romanæ Ecclesiæ Nostroque tempore, lubentissimo animo concedimus. Itaque ultro votis obsequuti sumus antistitis Venetensis, qui Nos enixis precibus oravit, ut ecclesiam Venetensem, in honorem sanctæ Annæ, cœlestis Armoricæ patronæ, recens erectam, basilicæ minoris titulo ac privilegiis honestemus. Quæ cum ita sint, omnes et singulos, quibus

*Nostræ hæ literæ favent, ab quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis et pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, Venetense templum recens exædificatum, et Sanctæ Annæ Armoricæ patronæ sacrum, Auctoritate Nostra Apostolica, in basilicam minorem tenore præsentium erigimus, et singulis atque universis juribus, privilegiis, prærogativis, honoribus ac præeminentiis, quæ ex jure aut consuetudine propriæ sunt minorum basilicarum, perpetuo decoramus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 22 mai MDCCLXXIV, pontificatus nostri anno vicesimo octavo. F. card. Asquinius.

48. — *Cathédrale de Mende (1874).*

Urbain V, sixième pape d'Avignon, est un enfant du Gévaudan qui, en conséquence, le 29 juin 1874, lui élevait une statue, solennellement inaugurée, sur la place de la cathédrale. A cette occasion, M<sup>sr</sup> Saivet, plein de zèle pour le siège où la divine Providence l'a appelé, a demandé à Sa Sainteté qu'elle daignât accorder à cette même cathédrale le titre et les honneurs de basilique mineure. Le bref qui porte cette concession a été donné près de Saint-Pierre, le 26 juin, vingt-neuvième année du pontificat, et inséré dans la *Semaine religieuse* du diocèse, numéro du 10 juillet, en latin et en français. Nous lui empruntons ce premier document, qui doit rester dans la mémoire de tous les diocésains comme un insigne honneur décerné par Pie IX à un de ses plus illustres prédécesseurs.

PIUS PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Quæ fidelium religione, vetustate, monumentis maxime illustria extant templa, Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum vestigiis inhærentes, peculiaribus privilegiis sacrisque titulis augere et decorare libenter solemus. Cum itaque venerabilis frater Josephus Fridericus, episcopus Mimatensis, Nobis exponendum curaverit suis admodum esse in votis, ut Cathedralē Ecclesiam, splendida structura ab ipso B. Urbano V prædecessore Nostro erectam, basilicæ minoris titulo ac privilegiis exornemus, hujusmodi votis obsecundandum censuimus. Quæ cum ita sint, Cathedralē templum Mimatense a B. Urbano V extractum Apostolica Auctoritate Nostra, hisce literis, in basilicam minorem perpetuo erigimus, illique omnia jura, privilegia, prærogativas, honores tribuimus, quibus basilicæ minores in hac Alma Urbe Nostra utuntur, fruuntur, vel uti, frui possunt ac poterunt. Hæc concedimus atque elargimur. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.